
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 45 del 08/03/2023

Oggetto : Assunzione di una dipendente del Comune di Monteroni ai sensi dell’art.
1 comma 557 della L. Finanziaria 2005 da destinare ai Servizi Demografici 

L’anno 2023, il giorno 8 del mese di marzo alle ore 09:30 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Fabio  Pellè nella  sua  qualità  di  VICE  SINDACO assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 07/03/2023 Data 08/03/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 45 del 08/03/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 43-2023 si stabiliva:

1. di prendere atto che con nota, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 001834 del 15/02/2023, la  dipendente 
DE  FILIPPIS  ILARIA  provvedeva  a  presentare  le  proprie  dimissioni  dal  Comune  di  Arnesano  con  decorrenza  
09/03/2023 (ultimo giorno di lavoro 08/03/2023) chiedendo contestualmente la conservazione del posto per mesi  
4,  ossia  per  tutta  la  durata  del  periodo di  prova  presso il  Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze-Ragioneria  
Territoriale  dello  Stato  di  Brindisi,  così  come  previsto  dall’art.  25,  comma  10,  del  CCNL  sottoscritto  in  data  
16/11/2022 che recita “Il dipendente a tempo indeterminato, vincitore di concorso o comunque assunto a seguito di  
scorrimento di graduatoria, durante il periodo di prova, ha diritto alla conservazione del posto, senza retribuzione,  
presso l’ente di provenienza per un arco temporale pari alla durata del periodo di prova formalmente prevista dalle  
disposizioni  contrattuali  applicate  nell’amministrazione  di  destinazione.  In  caso  di  mancato  superamento  della  
prova o per recesso di una delle parti, il dipendente stesso rientra, a domanda, nell’Area, profilo professionale e  
differenziale economico di professionalità di provenienza”;

2. di dare atto che:

- i termini di preavviso previsti dall’articolo 12, comma 1, lettera a) CCNL 9/5/06 pari a UN mese non sono stati  
rispettati;

-  di  dover  provvedere all’applicazione a carico della  dipendente dell’indennità  sostitutiva  del  preavviso per un  
mese;

3.  di  IMPARTIRE  altresì  quale  atto  di  indirizzo  di  procedere  con  la  previsione  dell'assunzione  di  un'unità  di 
personale a copertura del posto resosi vacante in seguito alla concessione dell'aspettativa in oggetto mediante il  
conferimento di un incarico ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. Finanziaria 2005;

 

VISTO  l'orientamento  applicativo  ARAN  del  7  luglio  2005  secondo  il  quale  un  Ente  Locale  può  procedere 
all'assunzione  a  tempo  parziale  del  dipendente  di  un  altro  Ente  Locale,  purché  sia  rilasciata  l'autorizzazione  
espressamente richiesta dall'art. 53 del D.Lgs 165/2001 e siano rispettate le previsioni di cui all'art. 1, comma 557,  
della legge n. 311/2004;

 

VISTE le disposizioni di cui all'art. 53 del Decreto Lgs. N. 165/2001 in base al quale " gli impieghi pubblici non sono  
cumulabili, ... salvo le eccezioni stabilite dalle leggi speciali";

 

DATO ATTO che il Consiglio di Stato, con parere della Sez. 1^ n. 3764 dell’11/12/2013, ha rammentato che, come  
già evidenziato nel richiamato parere 2141/2005, l'art.  1,  comma 557, della legge 311/2004 si configura come 
norma speciale, che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio di esclusività della  
prestazione lavorativa del dipendente di una pubblica amministrazione espresso dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n.  
165/2001, consentendo l’utilizzazione di personale dipendente a tempo pieno di altre amministrazioni locali;

 

VISTA la circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e  
territoriali  -  Direzione  Centrale  per  le  Autonomie  -  che  ha  recepito  l'interpretazione  suddetta  prevedendo  la  
possibilità che "gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione  
dei rapporti di lavoro" anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall'art. 30 del D. Lgs. 267/2000;

 

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi legislativi  
riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell'art. 1 - comma 557 – della 
legge 311/2004;

 Delibera di G.C. N° 45 del 08/03/2023 -   Pag 2 di 4



 

Dato Atto che con nota prot. n. 0002174 del 23/02/2023 questo Ente ha richiesto al Comune di Monteroni di Lecce  
il nulla –osta per l’utilizzazione della dipendente Anna Rita Cuna (cat. C) oltre l'orario di lavoro ex art. 1 comma 557 
della Legge 311/2004, per un periodo di due mesi eventualmente prorogabili;

 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal dipendente interessato e del nulla osta concesso dal Comune di 
Monteroni di Lecce acquisito al protocollo del Comune di Arnesano al numero 0002611 del 06/03/2023;

Vista la Determina N° 12 Registro del  31/01/2023 Registro Generale N° 72 del  31/01/2023 avente ad oggetto  
“Determinazione limite di spesa per nuove assunzioni ai sensi del D.M. Ministero dell’Interno 17 marzo 2020. Anno 
2023”  con la quale il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ha dichiarato e confermato che il limite di spesa flessibile  
per l’anno 2023 è pari ad € 34.035,15;

VISTI:

- i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

- l’art.1, co.557 della Legge 311/2004;

Con voti unanimi e favorevoli;

 

DELIBERA

1) Di procedere con l’assunzione della Signora Anna Rita Cuna (cat. C) dipendente del Comune di Monteroni di 
Lecce, per n. 2 mesi e per n. 12 ore settimanali, ricorrendo ad una assunzione ai sensi dell’art. 1, comma 557 della  
Legge 311/2004;

2) Di dare atto che tale incarico:

- avrà durata di 2 mesi, eventualmente prorogabili;

- sarà per 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di lavoro d’obbligo che la Signora Anna Rita Cuna (cat. C) è tenuta  
a prestare a favore del Comune di Monteroni di Lecce;

-  prevede  un  compenso  rapportato  a  quello  orario  percepito  dallo  stesso  incaricato  presso  il  Comune  di  
provenienza;

- flessibilità in merito alle giornate di presenza presso il Comune di Arnesano compatibilmente con le esigenze di 
servizio di ciascun Ente in relazione agli orari di apertura al pubblico dei Servizi Demografici;

3) Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici preposti per gli adempimenti di competenza;

4)  Di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile stante l'urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 45 del 08/03/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Fabio Pellè f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  08/03/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  299  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 45 del 08/03/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 45 del 08/03/2023
	Assente


